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мөлшеге дейін азайта алады. Сондықтан қазіргі қиын жағдайда мұндай отбасыларға жүйелі 

білікті көмек қажет [8]. 

          Ажырасудың бала психологиясына əсері ауыр болатыны сөзсіз. Ол болашақ 

тұлғаның қалыптасуына кедергі келтіріп, əрі болашақта сол баланың отбасын құруға деген 

қорқынышына əкеп соғуы мүмкін. Егер баланың санасын таза кітапқа теңесек, оның авторы 

– ата-ана, редакторы – мұғалімдер мен психологтар, көркемдеуші редакторы – 

айналасындағы достары мен қатарластары. Сондықтан толық емес отбасындағы балалардың 

санының азаюы мен сапасының жақсыруы үшін, тек психологтар емес қоғам болып бірге ат 

салысуымыз, біздің қазақ бабаларымыздың асыл мұрасын жалғастырушы ұрпақ ретіндегі 

парызымыз. Отбасылық өмірге аяқ басқан ерлі-зайыптылар, бір- бірі үшін жəне болашақ 

ұрпақ үшін жауапкершілігі барын сезініп,балаларына үлгі-өнеге көрсете отырып, отбасын 

өмірінің барбайлығы, құндылығы ретінде қабылдаса, болашақ ұрпақ та, қоғам да жақсарады 

деп сенемін. Əлемді жақсы жағына өзгерткің келе ме, онда өзіңнен баста! 
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Адамның тұлғалық қасиеттері мен қабілеттерінің жиынтығының толық пісіп, жетілетін 

кезеңі – жасөспірімдік шақ. Бұл – шамамен 11-17 жас аралығын қамтитын кезең. 

Дəл осы кезеңде жасөспірімнің маңызды шешімдер қабылдауы, келешекке пайда əкелер 

немесе негативті əсер берер факторлар мен субъектілердін ара-жігін ажырата білуі, тұлға 

ретінде өзін бағалай білу қабілеттері лайықты түрде қалыптасуы қажет. Алайда, осы кезең 

өзінің қауіптерімен, «қызыл аймақтарымен» қиын болып келеді. Əсіресе, адамның 

жасөспірімдік кезеңі тұрақты психологиялық əсер беретін белгілі бір тəуелділіктер мен 

əдеттер жиынтығынан тұрады. 

Жасөспірімдік кезең жай ғана кезең емес, бұл психологтар тарапынан зерттелуі керек 

маңызды кезең жəне осы кезеңдерде жасөспірімдер көбінесе түрлі позитивті немесе 

негативті қасиеттер əдеттер пайда болады. Өйткені осы кезеңде жасөспірімдердің моральдық 

қасиеттері қалыптасады. 

21 ғасырдың үлкен жаңалығына айналған, кез келген салада үлкен əсерге ие 

факторлардың бірі 
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– ғаламтор жəне ғаламтор пайдалануға арналған сəйкес технологиялар мен құрылғылар. 

Үлкен пайда мен жеңілдіктер əкелгеніне қарамастан, аталмыш фактор адамдардың, əсіресе, 

жасөспірімдердің өміріне үлкен тəуелділік əкелген əсер етуші күшке айналды. 

«Ғаламторға тəуелділік» терминін енгізген Айвен Голдберг интернетке тəуелділікті 

психоактивті заттарды шектен тыс қолдану деп суреттеген. Аталмыш психолог бұл 

тəуелділік түрінің төмендегідей психологиялық əсерлерін келтірген: 

- Жасөспірім стресске немесе дистресске түсуі мүмкін 

- Жасөспірімнің əлеуметтік жағдайы мен психологиялық күйіне деструктивті əсер 

болуы мүмкін. 

Бұл тəуелділік ғаламторға, құрылғыларға немесе видео ойындарға қатысты болуы 

мүмкін. 

Жасөспірімдер арасында психологиялық тəуелділік туғызатын нəрселердің бірі – 

алкогольді өнімдер. 

Алматылық «Аман-саулық» қоғамдық қорының зерттеулеріне сəйкес, Қазақстандық 18 

жасар жасөспірімдердің алкогольді өнімдерге тəуелділік көрсеткіші 37пайызды құрайды. 

Алкогольді ішімдіктерді тұтынуды қалауды тыя алмау, психологиялық қарсы тұра алмау 

менталды əлсіздікке жəне нəтижесінде адамды физиологиялық қана емес, психологиялық 

əлсіз жəне қабілетсіз сипатқа жеткізеді. 

Жоғарыда аталған, жасөспірімдер арасындағы психологиялық тəуелділіктердің ең 

өзектісі – жеңіл ақша табу, бəс тігу. Мəселе сонда: жеңіл жолмен, бəс тігу арқылы ақша 

табуды көздеген адамдар өздерінің белгілі деңгейде психологиялық сырқатқа ұшырағанын 

мойындамайды. Негізі, бұл өте қауіпті. 

Қазақстандық психолог Ирина Третьякованың пайымдауынша, бұл тəуелділік түрі 

жасөспірімдер арасындағы суицид жағдайларының, ауыр депрессия жағдайларының, 

психологиялық дұрыс ориентацияның жоғалу жағдайларының басты себепкері болып отыр. 

Белгілі психолог Л.С. Выготский айтқандай, жасөспірім тұлғасы тұрақсыз, қозғалыссыз 

жəне соңғысы емес, мұнда бəрі – өтпелі, бəрі – ағыс. Осы кезеңде түрлі психологиялық 

тəуелділіктердің терең қалыптасып кетпеуін, дұрыс əдеттер мен моральдық принциптердің 

жасөспірімнің жеке психологиялық кеңістігенде орын алуын қамтамасыз ету маңызды. 

Божович Е.Д айтуы бойынша ересектермен қарым-қатынас жасөспірім кезде кезеңде 

күрделі жəне қайшылықтарға толы болады. Бір жағынан, жасөспірімдердің көпшілігі ата-

аналарына жəне мұғалімдеріне өте жақын, екінші жағынан, олар өз тəуелсіздігін талап етеді. 

Ата-аналар мен тəрбиешілер бұл өзгерістерге əрдайым мəн бермейді, нəтижесінде 

конфликттер туындауы мүмкін. Жасөспірімдер өздеріне деген қамқорлықты үлкендердің 

оған құрметсіздік көрсеткені ретінде қабылдауы мүмкін. Мұндай жағдайларда жасөспірім 

дөрекі, шыдамсыз болады. Алайда жасөспірімнің мінез-құлқы əрқашан оның шынайы 

сезімдеріне сəйкес келе бермейді. Жиі бала конфликттерден кейін өзін кінəлі сезінеді. Бұл 

қиын жағдайдан шығудың бір жолы - балаға тікелей емес, құрдастары арқылы жол табу. 

Айта кету керек, құрдастар жасөспірім өміріндегі өте маңызды тұлғалар. 

А.И.Мымрикова бойынша жоғарғы сыныптағы балалар мен ата-аналар арасындағы 

қарым- қатынас түрі бірнешеге бөлінеді: 

• Жасөспірімді əлі де бала сияқты көру 

• Баланы жоғалтып алу фобиясы 

• Ата-ананың сезімінің жеткіліксіздігі – ол екі түрлі себепке байлынысты болады: 

ата-ана сезімінің дұрыс жетілмеуі н/е олардың бос болмауы(жұмыс) 

• Симбиоз – көбенсе аналардың баласымен өзін бір органзим, бір тұлға ретінде көруі 

• Баланы борышкер ретінде көру – «біз сені өсірдік, енді сен бізе қарызсың» 

деген ойлу түрі 

• Өзін диктат ретінде ұстау – баланың əр іс-əрекетін шеттен тыс бақылап отыру 

• Балалрды тым қатты қорғаштау – менің ойымша бұл кейн инфантильдікке əкеп 

соғады, жəне бала əлсіз тұлға боп өседі 
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Г.Шихидың ойы бойынша, ата-аналар мен жасөспірім арасындағы көптеген конфликттік 

жағдайлар жасөспірімнің эгосының оппозиция өтуі əсерінен болады дейді. Бірақ менің 

ойымша, эгоның оппозицияға өтуінің де өз себебі бар: ата-аналардың дұрыс коммуникация 

жасай алмауы, немесе үстінде айтылып кеткен қарым-қатынас түрлері де əсер етуі мүмкін. 

Л.Г.Агееваның тест көрсеткіштері бойынша ата-аналар мен қыз жəне ұл жасөспірім 

балардың арасындағы қарым-қатынас ерекшелігі қарастырылған болатын: 

o Қыздар кішіпейіл, ата-анасы тəуелдірек болып келеді 

o Ата-аналар қыздарын ұзағырақ ббасқарғысы келеді 

o Ата-аналар ұлдарымен көбірек арақашықтық ұстайды 

o Көп ата-аналыр қыздарын жетістікке жете алмайды деп ойлайды 

o Ұлдардың да, қыздардың да ата-аналары көбінесе оларды өзіне тең дəрежеде 

қабылдай алмайды. 

Қорытынды: 

Жасөспірімнің өміріндегі ата-анаға тəуелділік мəселесі өте ауқымды болып келеді жіне 

бұл тақырыпты көптеген ғалымдар өз еңбектерінде қозғап өткен. Ең бастысы 

тəуелділіктерден арылу жəне психологиялық көмектерге жүгіну. Менің ойымша, ата-аналар 

мен жасөспірімдер арасындағы тəуелділік ата-аналардың өздерінен бастау алады, жəне де 

бұл сұрақта ата-аналар өзіне жауапкершіліктің көп бөлігін алып, балаларына түсіністікпен 

қарай білуі керек. Себебі, бала қанша тəуелсіз болғысы келсе де, ата-ана образы ол үшін 

авторитетті болып қала бермек. 
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Акцентуация характера – чрезмерная интенсивность (или усиление) индивидуальных 

черт характера человека, которая подчеркивает своеобразие реакций человека на 

воздействующие факторы или конкретную ситуацию. Так, например, тревожность как черта 

характера в обычной ее степени проявления находит отражение в поведении большинства 

людей, попадающих в неординарные ситуации. Но если тревожность приобретает 

особенности акцентуации характера личности, то поведение и поступки человека 

будут отличаться преобладанием неадекватной обеспокоенности и нервозности. Подобные 

проявления черт находятся как бы на границе нормы и патологии, но, при воздействии 

негативных факторов, определенные акцентуации могут перейти в психопатии или другие 

отклонения в психической деятельности человека. 
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